« Καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν. » Καὶ ἐνταῦθα σαφέστερον δείκνυσσι συναΐδιον τὸν Υἱὸν τῷ Πατρί. Ἴνα γὰρ μὴ νομίσῃς, ὅτι ἦν ποτε ὁ Πατὴρ χωρὶς τοῦ Υἱοῦ, φησὶν, ὅτι « Ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, » τουτέστι μετὰ Θεοῦ, ἐν τοῖς κόλποις τοῖς πατρικοῖς. Τὸ γὰρ, « πρὸς, » ἀντὶ τοῦ, μετὰ, ὀφείλεις νοῆσαι, ὡς καὶ ἀλλαγῆ κείται· « Οὐχὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ πρὸς ἡμᾶς εἰσιν; » ἀντὶ τοῦ, μ. Ὁ ἡμῶν ἀναστρέφοντα; Οὕτω κἀνταῦθα τὸ, « πρὸς τὸν Θεόν, » νοήσον, ἀντὶ τοῦ, μετὰ Θεοῦ ἦν; οὖν τῷ Θεῷ, ἐν τοῖς κόλποις αὐτοῦ. Οὐκ ἐνδέχεται γὰρ τὸν

A principio est, ejus omnino nullum tempus inventum quando non erat. Et unde dixerit quis. Manifestum quod in principio idem sit quod a principio? Unde? Ex ipsa quidem communi conceptione, maxime autem ab hoc ipso evangelista. Inquit enim in una suarum epistolarum: « Quod erat ab initio, quod vidimus. » Vides igitur quomodo ille dilectus Domini seipsum interpretetur? Etiam, inquit. Sed ego istud, « in principio, » sic intelligo, quemadmodum et a Mose dictum est, « In principio fecit Deus. » Sicut enim illic istud, in principio, non intelligitur quasi cælum fuerit sempiternum, sic neque hoc loco quod sempiternus sit Unigenitus. Hæc quidem hæreticus. Nos autem ad hanc stultam instantiam nihil aliud dicimus, quam hoc: O sophista malitiæ, quomodo quod sequitur subticuisti? At nos, etiam hoc te nolente, dicemus. Nam illic quidem Moses dicit, « In principio fecit Deus cælum et terram: » hoc autem loco, « In principio erat Verbum. » Quæ igitur communio verbi, fecit, ad verbum, erat? Equidem siluisse, si hoc loco scriptum fuisset, In principio fecit Deus Filium; nunc autem inquit, « In principio erat. » Ex quo intelligo sempiternum fuisse verbum, et non posterius conditum, sicut vos nugamini. Quare autem non dixit, « In principio erat? Filius, sed, « Verbum? » Audi, propter auditorum infirmitatem, ne audito statim ab initio Filii nomine, cogitaremus nativitatem corporalem, et ab affectionibus proficiscentem. Et ejus gratia ipsum vocavit Verbum, quo discas, quod sicut verbum gignitur ex niente sine passione, ita et hic a Patre natus est absque ulla affectione. Vel aliter: ipsum appellavit Verbum, quia nobis quæ sunt Patris annuntiavit, quemadmodum omne verbum mentis voluntates annuntiat, insuper ut ostendat coæternum esse Patri Filium. Sicut enim dici nequit mentem aliquando esse absque verbo, ita neque Patrem et Deum absque Filio. Dictum est autem cum articulo, illud Verbum. Sunt enim alia multa Dei verba, ut prophetiæ et mandata: secundum quod dictum est de angelis, potentes virtute, facientes verbum ejus, hoc est, mandata ejus. Sed proprie Verbum subsistentia est personam constituens.

VERS. 2. « Et illud Verbum erat apud Deum. » Et hoc loco manifestius indicat coæternum Patri Filium. Ne enim existimes quod Pater aliquando fuerit absque Filio, dicit, « Et illud Verbum erat apud Deum, » hoc est, cum Deo, in sinibus paternis. « Apud, » enim intelligere debes pro, cum: sicut et alio loco dictum est, « Nonne fratres ejus et sorores ejus apud nos sunt? » hoc est, nobiscum sunt, et nobiscum conversantur? Sic et hoc loco, apud Deum, intellige, hoc est, cum Deo erat, cum Deo, in sinibus ejus. Impossibile enim est Deum absque

11 I Joan. 1, 1. 12 Gen. 1, 1. 13 Marc. vi, 3.

Ex collatione cold. Venet. S. Marci.

(12) Cod. 52 addit: ο ἀρχαίμεν.

sermone et sapientia et virtute esse. Idcirco quia A
 verbum et sapientia et virtus Patris existit Filius,
 credimus ipsum semper esse apud Deum, hoc est,
 cum Patre. Et quomodo, inquit, fieri potest, ut pa-
 tre posterior non sit filius? Quomodo? Disce a cor-
 porali exemplo. Splendor solis nonne ab ipso sole
 est? Etiam omnino. Nunquid ergo et posterior sole,
 ita ut sine eo sol intelligatur? Hoc dici non potest.
 Quomodo enim sol esset, splendorem non habens?
 Igitur multo magis hoc de Patre et Filio intelligitur.
 Filius enim, Patris cum sit splendor **, sicut et
 Paulus dicit, semper cum Patre credendus est ful-
 gere, nec esse illo posterior. Attende hic et Sabel-
 lium Lyben hoc dicto confutari. Ille enim docuit
 quod Pater, et Filius, et Spiritus, una persona sint,
 et quod unica illa persona apparuerit aliquando ut
 Pater, interdum ut Filius, nonnunquam ut Spiritus
 sanctus. Hæc nugatur mendacis patris filius, ma-
 gnoque spiritu plenus, arguitur autem manifeste
 ex hoc quod dicitur, « Et illud Verbum erat apud
 Deum. » Manifeste enim evangelista hoc loco alium
 dicit esse Verbum, et alium Deum, hoc est Patrem.
 Nam quia Verbum erat apud Deum, manifestum
 quod duæ personæ introducantur, etiam si una
 natura sit in his duobus. Quod autem 507
 una natura sit, audi. « Et Deus erat illud Ver-
 bum. » Vides quod et Verbum erat Deus? et ita una
 erat natura Patris et Filii, quia et una divinitas.
 Contenduntur igitur et Arius et Sabellius. Arius
 quidem, qui creaturam dicit Filium Dei et facturam.
 Confutatus autem per hoc quod dicit, « In principio
 erat, et Deus erat illud Verbum. » Sabellius vero ne-
 gans personarum trinitatem, sed asserens unitatem,
 rejicitur per hoc quod dicitur, « Et illud Verbum
 erat apud Deum. » Manifeste enim hoc loco alium
 esse Verbum, et alium esse Patrem declarat magnus
 Joannes, etiam si non sit aliud et aliud. Alius enim
 et alius de personis dicitur, aliud et aliud de naturis.
 Et ut exemplo manifestius faciamus, Petrus et
 Paulus sunt alius et alius: sunt enim personæ duæ:
 sed non aliud et aliud. Una enim eorum natura
 est, humanitas. Sic igitur de Patre ac Filio dicendum.
 Alius enim sunt et alius, duæ personæ; non au-
 tem aliud et aliud: una enim natura eorum, deitas.
 « Illud erat in principio apud Deum. » Ille Deus Ver-
 bum nunquam separatus est a Deo Patre. Quia
 enim dixerat, « Deus erat Verbum: » ne quis diabo-
 lica illusionem turbet quosdam, dicens: Ergo quia
 et Verbum Deus est, aliquando insurget contra Pa-
 trem, ut gentiles fabulantur? et segregans se ab
 eo, adversarius erit? propterea dicit quod licet
 Deus sit Verbum, nihilominus cum Deo Patre est,
 et ab eo nunquam separatus. Non minus facile
 fuerit et Arianis respondere: Surdi, audite, qui
 dicitis opus et facturam esse Dei Filium. Intelligite
 quale nomen imposuerit evangelista Filio Dei. Ver-
 bum enim ipsum vocavi: vos autem, opus et